
                                                                                                                           „PROJEKT” 

UCHWAŁA NR XIV/  /2020 RADY GMINY KORYCIN 

z dnia 1 lipca 2020 r. 

w sprawie poboru podatków w drodze inkasa, określenia inkasentów oraz wysokości 

wynagrodzenia za inkaso 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 713), art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i 

opłatach lokalnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1170), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o 

podatku rolnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 333) oraz art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 

2002 r. o podatku leśnym (Dz.U. z 2019 r. poz. 888) Rada Gminy Korycin uchwala, co 

następuje: 

§ 1. Zarządza się na terenie Gminy Korycin pobór należności od osób fizycznych w 

formie inkasa: 

1) podatku od nieruchomości, 

2) podatku rolnego; 

3) podatku leśnego; 

4) łącznego zobowiązania pieniężnego podatków: rolnego, leśnego i od nieruchomości, 

należnych za dany rok od podatników podatku rolnego będących jednocześnie 

podatnikami podatku od nieruchomości lub podatku leśnego. 

§ 2. Wyznacza się inkasentów dla obszaru sołectwa: 

1) Aulakowszczyzna – Marcin Marian Bielec; 

2) Białystoczek – Artur Rykaczewski; 

3) Bombla – Marcin Ziniuk; 

4) Brody – Mieczysław Rapnicki; 

5) Długi Ług – Maria Kluczko; 

6) Gorszczyzna – Paweł Łukaszuk; 

7) Korycin – Jarosław Pakuła; 

8) Krukowszczyzna – Kazimierz Grzybowski; 

9) Kumiała – Antoni Pakuła; 

10) Laskowszczyzna – Zenon Chwiećko; 

11) Łomy – Jan Kozłowski; 

12) Łosiniec – Jarosław Minczewski; 

13) Mielniki – Wojciech Zarzecki; 



14) Olszynka – Bożena Andrysewicz; 

15) Ostra Góra – Kazimierz Urban; 

16) Przesławka – Urszula Potocka; 

17) Rudka – Andrzej Tałałaj; 

18) Rykaczewo – Jerzy Kimborowicz; 

19) Skindzierz wieś – Ewa Jakowiec; 

20) Skindzierz kolonia – Bernard Kozłowski; 

21) Stok – Antoni Wynimko; 

22) Szaciłówka – Tadeusz Walenciej; 

23) Szumowo – Jerzy Burak; 

24) Wojtachy – Julita Wasilewska; 

25) Wyłudki – Czesław Dziełak; 

26) Wyłudy – Iwona Chwiećko; 

27) Wysokie – Bogusław Rudziński; 

28) Zabrodzie – Andrzej Siwicki; 

29) Zakale – Ewa Bochenko; 

30) Zagórze – Zdzisław Sitko. 

§ 3. Ustala się wysokość wynagrodzenia za inkaso: 8% od zainkasowanych kwot. 

§ 4. Terminem płatności dla inkasentów określonych w § 2, zobowiązanych do 

rozliczenia zainkasowanych należności podatkowych określonych w § 1, jest dzień 

następujący po ostatnim dniu, w którym zgodnie z przepisami prawa podatkowego, wpłata 

podatku powinna nastąpić. 

§ 5. Wypłata wynagrodzenia za inkaso następuje w terminie 14 dni od dnia określonego 

w § 4. 

§ 6. Traci moc uchwała Nr VI/36/95 Rady Gminy Korycin z dnia 16 lutego 1995 r. w 

sprawie określenia inkasentów łącznego zobowiązania pieniężnego oraz wysokości 

wynagrodzenia za inkaso. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.   

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Podlaskiego.  

Przewodniczący Rady 

Iwona Chwiećko 



UZASADNIENIE 

uchwały w sprawie poboru podatków w drodze inkasa, określenia inkasentów oraz wysokości 

wynagrodzenia za inkaso 

 

 Rada Gminy Korycin  na mocy delegacji ustawowych prawa podatkowego posiada prawo 

do zarządzenia poboru podatków lokalnych od osób fizycznych w drodze inkasa. Przepisy  ustaw: o 

podatku rolnym, podatku leśnym i podatkach i opłatach lokalnych przywołane w projekcie uchwały 

uprawniają radę gminy do podjęcia uchwały w  zakresie zarządzenia poboru podatku rolnego, 

podatku leśnego, podatku od nieruchomości od osób fizycznych w drodze inkasa oraz wyznaczenia 

inkasentów  i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso. 

 Zgodnie z art. 9 ustawy Ordynacja podatkowa inkasentem może być osoba fizyczna, osoba 

prawna, jednostka organizacyjna bez osobowości prawnej obowiązana do pobrania od podatnika 

podatku i wpłacenia go we właściwym terminie organowi podatkowemu. Art. 28 § 4 ustawy 

Ordynacja podatkowa stanowi, że rada gminy może ustalić wynagrodzenie dla inkasentów z tytułu 

poboru podatku stanowiącego dochód gminy. Inkasent odpowiada za podatek pobrany, a nie 

wpłacony całym swoim majątkiem (art. 30 § 2- 4 Ordynacji podatkowej). Zwyczajowo na terenie  

Gminy Korycin inkasentami są sołtysi poszczególnych miejscowości.  

 Dotychczas pobór podatków w formie inkasa był zarządzony uchwałą  Nr VI/36/95 Rady 

Gminy Korycin z dnia 16 lutego 1995 r. w  sprawie określenia inkasentów łącznego zobowiązania 

pieniężnego oraz wysokości wynagrodzenia za inkaso. W związku ze wzrostem kosztów realizacji 

tego obowiązku proponuje się ustalenie wynagrodzenia za inkaso w wysokości 8% od 

zainkasowanych kwot. 

 Powyższe uzasadnia podjęcie uchwały w tym przedmiocie.  

 

 


